
 

 

21 марта 2019 года             № 190 

 

 

 

О наградных знаках   

Новооскольского городского округа 

(в редакции решений 

 от 24 сентября 2019 года № 366,   

от 27 марта 2020 года   № 458, 

 от 24 ноября 2020 года № 545) 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ    

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Белгородской области от 19 апреля 2018 года № 257  «Об 

объединении всех поселений, входящих в состав муниципального района 

«Новооскольский район», и наделении вновь образованного муниципального 

образования статусом городского округа, и о внесении изменений в закон 

Белгородской области «Об установлении границ муниципальных образований и 

наделении их статусом городского, сельского поселения, городского округа, 

муниципального района»,Уставом Новооскольского городского округа, Совет 

депутатов Новооскольского городского округа 

р е ш и л: 

 

 1. Учредить наградные знаки Новооскольского городского округа: 

 1.1. Почетное звание «Почетный гражданин Новооскольского городского 

округа ». 

 1.2. Медаль «За заслуги перед Землей Новооскольской». 

 1.3. Медаль «Достояние  Земли Новооскольской». 

 1.4. Медаль «За заслуги в обеспечении безопасности».  

(пп.1.4. дополнен  решением Совета депутатов Новооскольского городского 

округа от 24.09.2019 г. № 366) 

 2. Утвердить Положение о наградных знаках Новооскольского городского  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ  
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

Восьмое  заседание   Совета депутатов Новооскольского городского округа первого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

http://lawru.info/dok/2005/11/29/n505469.htm


 2 

округа (прилагается). 

 3. Финансирование мероприятий, определенных настоящим решением, 

осуществлять в пределах средств, предусмотренных  бюджетом Новооскольского  

городского округа 

 4. Признать утратившим силу решение  Муниципального совета 

Новооскольского  района  от 28 июня 2017 года № 526 «О наградных знаках 

Новооскольского района». 

 5. Настоящее решение  разместить на официальном сайте администрации 

Новооскольского городского округа в сети Интернет http://www.oskoladmin.ru. 

 6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 7.  Контроль за исполнением настоящего  решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Новооскольского городского округа по местному 

самоуправлению, нормативно – правовой деятельности и общественному 

правопорядку (Локтионов А.С.). 

 

 

 

Заместитель председателя 

Совета депутатов 

Новооскольского городского округа 

 

 

                                    А.Н. Чернов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.oskoladmin.ru/


 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о наградных знаках  Новооскольского городского округа 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Положение о наградных знаках Новооскольского городского округа (далее 

– Положение) устанавливает виды наградных знаков Новооскольского городского 

округа, определяет цели, принципы и порядок награждения  наградными знаками. 

1.2. Награждение наградными знаками  служит одним из важнейших 

моральных и материальных стимулов в повышении трудовой и общественной 

активности граждан Новооскольского городского округа и производится на основе 

следующих принципов: 

 1.2.1. Единства требований и равенства условий для всех граждан, равенства 

возможностей быть награжденными. 

 1.2.2. Гласности. 

 1.2.3. Разграничения полномочий органов местного самоуправления 

Новооскольского городского округа в области наград. 

 1.2.4. Поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения. 

 

2. Наградные знаки Новооскольского  городского округа 

 

2.1. Наградные знаки Новооскольского городского округа (далее – наградной 

знак) являются формой поощрения заслуг  граждан в реализации социальной и 

культурной деятельности, Новооскольского городского округа,  развитию 

физической культуры и спорта, местного самоуправления,  обеспечению законности, 

прав и свобод граждан Новооскольского городского округа. 

2.2. Решения об учреждении либо об упразднении наградных знаков  

принимает Совет депутатов Новооскольского городского округа  (далее – Совет 

депутатов). 

 Положения о наградных знаках, их описание, форма удостоверений, порядок 

представления к награждению наградными знаками утверждаются Советом 

депутатов. 

2.3. К наградным знакам   (в порядке повышения статуса награды) относятся: 

 2.3.1. Почетное звание «Почетный гражданин Новооскольского городского 

округа». 

 2.3.2. Медаль «За заслуги перед Землей Новооскольской». 

 2.3.3. Медаль «Достояние Земли Новооскольской». 

Утверждено 

решением Совета депутатов 

Новооскольского городского округа 

от 21 марта 2019 года № 190 

  



 4 

2.3.4. Медаль «За заслуги в обеспечении безопасности».  

(пп.2.3.4. дополнен  решением Совета депутатов Новооскольского городского 

округа от 24.09.2019 г. № 366) 

2.4. Предложения об учреждении наградных  знаков,  либо об их упразднении 

могут вносить в Совет депутатов  субъекты правотворческой инициативы. 

2.5. Наградными  знаками могут быть удостоены граждане Российской 

Федерации, не проживающие на территории Новооскольского городского округа, а в 

случаях, предусмотренных настоящим Положением, иностранные граждане, чьи 

заслуги перед Новооскольским  городским округом   снискали широкую известность 

и уважение его жителей. 

2.6. Награждение  наградными знаками посмертно не производится, за 

исключением случаев, когда ходатайство о награждении представлено  при жизни 

умершего. 

 

 

 

3. Наградной знак  и правовой статус лиц, их удостоенных 

 

3.1. Почетное звание «Почетный гражданин  

Новооскольского городского округа» 

 

3.1.1.   Почетное звание «Почетный гражданин Новооскольского городского 

округа» присваивается за особые заслуги в деле социально-экономического и 

социально-культурного развития Новооскольского городского округа, а также в 

работе в органах государственной власти и органах местного самоуправления. 

Почетное звание «Почетный гражданин Новооскольского городского округа» 

присваивается по решению Совета депутатов не более чем трем кандидатам в год.  

Исключением является юбилейный год со дня образования 

Новооскольского городского округа (юбилейными считаются даты, 

заканчивающиеся на 0 (ноль) и      5 (пять). В юбилейный год почетное звание 

«Почетный гражданин Новооскольского городского округа»  может быть 

присвоено более чем трем кандидатам. 

(п. 3.1.1. изменен в новой редакции решением Совета депутатов Новооскольского 

городского округа от 24.11.2020 г. № 545) 

3.1.2. Лицу, которому присвоено почетное звание «Почетный гражданин 

Новооскольского городского округа», при его награждении выплачивается 

единовременная денежная премия в размере 20 000 (двадцать) рублей. 

3.1.3. Лицу, которому присвоено почетное звание «Почетный гражданин 

Новооскольского городского округа», имеет также право на предоставление льгот, 

предусмотренных решением Совета депутатов. 

3.1.4. Информация о лицах, которым присвоено почетное звание «Почетный 

гражданин Новооскольского городского округа», размещается с их письменного 

согласия на официальном сайте администрации Новооскольского городского округа  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в иных 

средствах массовой информации  

 3.1.5. Лицам, которым присвоено почетное звание «Почетный гражданин 

Новооскольского городского округа», с одним сопровождающим лицом считаются 



 5 

почетными гостями на праздниках, торжественных мероприятиях, проводимых 

органами местного самоуправления Новооскольского городского округа, и 

приглашаются на них соответствующими должностными лицами этих органов. 

3.1.6. Лицу, которому присвоено почетное звание «Почетный гражданин 

Новооскольского городского округа», вручаются нагрудный знак и удостоверение, 

описание которых устанавливается приложениями № 1- 2  к настоящему Положению. 

 

3.2. Медаль "За заслуги перед Землей Новооскольской" 

 3.2.1.  Медаль «За заслуги перед Землёй Новооскольской» имеет две степени: 

 3.2.1.1.  Медаль «За заслуги перед Землёй Новооскольской» I степени. 

 3.2.1.2.  Медаль «За заслуги перед Землёй Новооскольской» II степени. 

 Высшей степенью медали «За заслуги перед Землёй Новооскольской»  

является 

I степень. 

3.2.2. Медалью «За заслуги перед Землей Новооскольской» могут быть 

награждены: 

1) лица, удостоенные почетного звания «Почетный гражданин 

Новооскольского городского округа; 

2) лица, ранее занесенные на Доску Почета Новооскольского городского 

округа, а также Аллею Трудовой Славы Белгородской области, награжденные 

государственными и областными наградами; 

3) лица, замещающие государственные должности федеральной 

государственной службы и должности государственной гражданской службы 

Белгородской области, 

4) депутаты Государственной Думы Российской Федерации, Белгородской  

областной Думы, Совета депутатов Новооскольского городского округа, 

5) лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные 

служащие, работники предприятий, учреждений, организаций независимо от форм 

собственности, в том числе общественных, имеющих общий трудовой стаж работы 

не менее десяти  лет, в том числе стаж работы в соответствующей  отрасли  не менее 

пяти лет, профессиональная и общественная работа,  которых принесла значимые 

результаты в социально – экономической, производственной, научно-

исследовательской деятельности, а также в сфере развития культуры, искусства, 

образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, социальной защиты 

населения, охраны окружающей среды,  обеспечения экологической безопасности, 

законности и правопорядка, благотворительной и спонсорской деятельности, 

духовно-нравственного воспитания населения; 

6) жители других населенных пунктов Российской Федерации, рождение, 

пребывание или деятельность которых связана с Новооскольским городским округом, 

имеющие общероссийские или мировые заслуги и  достижения, а также за 

укрепление и развитие научных, культурных, спортивных и экономических связей 

между Новооскольским городским округом и другими территориями. 

(п. 3.2.2. изменен в новой редакции решением Совета депутатов Новооскольского 

городского округа от 27.03.2020 г. № 458) 

 3.2.3. Независимо от стажа работы и наличия вышеперечисленных поощрений, 

награждаются граждане, проявившие личное мужество и высокопрофессиональное 



 6 

мастерство при спасении людей и объектов в чрезвычайных ситуациях и при 

ликвидации их последствий. 

 3.2.4. Исключен.  

(п.3.2.4. исключен решением Совета депутатов Новооскольского городского округа 

от 24.09.2019 г. № 366) 

 3.2.5. Награждение медалью «За заслуги перед Землёй Новооскольской» 

производится последовательно от низшей к высшей. 

 3.2.6. Награждение высшей степенью медали сразу производится в 

исключительных случаях. 

3.2.7. Награжденному медалью «За заслуги перед Землей Новооскольской» 

вручается медаль,  удостоверение к ней, описание которых устанавливаются 

приложениями № 3-4 настоящему Положению. 

 3.2.8. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

предприятий, организаций  произвести выплату единовременной денежной премии 

лицу, награжденному медалью «За заслуги перед землей Новооскольской» в размере: 

I степень - 20 000 (двадцать тысяч) рублей,  II  степень – 15 000 (пятнадцать тысяч) 

рублей.  
(п. 3.2.8. изменен в новой редакции решением Совета депутатов Новооскольского 

городского округа от 27.03.2020 г. № 458) 

 

  

3.3. Медаль «Достояние Земли  Новооскольской" 

 3.3.1. Медаль «Достояние Земли Новооскольской» награждаются дети, юноши 

и девушки в возрасте до 35 лет включительно. 

 3.3.2. Преимущественное право при награждении медалью «Достояние Земли 

Новооскольской» имеют: 

 1) победители  муниципальных (не менее трех заслуг в течении учебного года), 

областных, межрегиональных, всероссийских и международных конкурсов, 

фестивалей, конференций, выставок, акций, смотров, олимпиад, первенств, 

соревнований и прочие, ведущие активную работу в детском и молодежном 

общественном движении в течение учебного года, предшествующего получению 

медали «Достояние Земли Новооскольской»; 

 2) работающая молодежь, имеющая перед Новооскольским городским округом  

высокие достижения в экономике, науке, муниципальном управлении, культуре, 

искусстве, образовании, здравоохранении, воспитании, спорте, в других областях 

трудовой деятельности, а также осуществляющие общественную и 

благотворительную деятельность; 

 3) лица, проявившие мужество при спасении людей и объектов чрезвычайных 

ситуаций и при ликвидации их последствий. 

 3.3.3. Награжденному медалью «Достояние Земли Новооскольской» вручается 

медаль,  удостоверение к ней, описание которых устанавливаются приложениями № 

5-6. настоящему Положению. 

 3.3.4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

предприятий, организаций произвести выплату единовременной денежной премии 

лицу, награжденному медалью «Достояние Земли Новооскольской» (работающая 

молодёжь) в размере 5000 (пять тысяч) рублей. 



 7 

3.3.5. Рекомендовать руководителям  образовательных организаций произвести 

выплату единовременной денежной премии за счет средств внебюджетных 

источников лицу, награжденному медалью «Достояние Земли Новооскольской» в 

размере 5000 (пять тысяч) рублей. (п. 3.3.4., п.3.3.5. изменен в новой редакции 

решением Совета депутатов Новооскольского городского округа от 27.03.2020 г. № 

458) 

 

. 

 

3.4. Медаль «За заслуги в обеспечении безопасности. 

(п.3.4. дополнен  решением Совета депутатов Новооскольского городского 

округа от 24.09.2019 г. № 366) 

 

 

3.4.1. Медалью «За заслуги в обеспечении безопасности» награждаются 

граждане Российской Федерации, сотрудники Совета безопасности администрации 

Новооскольского городского округа, правоохранительных органов за деятельность 

направленную на обеспечение безопасности и благополучия Новооскольского 

городского округа. 

3.4.2. Основаниями администрации Новооскольского городского округа для 

награждения медалью  «За заслуги в обеспечении безопасности» являются:  

1) деятельность по обеспечению законности, правопорядка и общественной 

безопасности на территории Новооскольского городского округа;  

          2)  благотворительная и иная деятельность во благо Новооскольского  

городского округа в обеспечении безопасности;  

 3) высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный 

труд;  

4)  значительный вклад в выполнение муниципальных программ в сфере 

безопасности  развития Новооскольского городского округа, повышение его 

престижа.  

3.4.3. Награжденному медалью «За заслуги в обеспечении безопасности» 

вручается медаль, удостоверение к ней, описание которых устанавливаются 

приложениями № 9 - 10  к настоящему Положению. 

3.4.4. Медалью «За заслуги в обеспечении безопасности» награждаются лица, 

поощренные ранее Почетной грамотой Совета депутатов Новооскольского 

городского округа, либо Почетной грамотой или благодарностью главы 

администрации Новооскольского городского округа.  

3.4.5. Субъектами выдвижения кандидатур на награждение медалью      «За 

заслуги в обеспечении безопасности» являются председатель Совета депутатов 

Новооскольского городского округа, глава администрации Новооскольского 

городского округа,   руководители предприятий, организаций, учреждений 

независимо от форм собственности, общественные объединения, политические 

партии.  

3.4.6. Медаль и удостоверение «За заслуги в обеспечении безопасности» 

вручается награжденному лицу главой администрации Новооскольского  городского 

округа в торжественной обстановке. 

3.4.7. Лицу, награжденному медалью «За заслуги в обеспечении 



 8 

безопасности», выплачивается единовременная денежная премия по основному месту 

работы в размере 10 000 (десять тысяч) рублей за счет средств данной организации. 

3.4.8. Повторное награждение медалью «За заслуги в обеспечении 

безопасности» одного и того же лица не допускается. 

 

4. Порядок награждения наградными  знаками 

 

4.1. Ходатайства о награждении наградным знаком   направляются на: 

4.1.1. Лиц, замещающих государственные должности федеральной 

государственной гражданской службы и должности государственной гражданской 

службы Белгородской области – руководителем, Советом или трудовым коллективом 

или общественным объединением соответствующего органа государственной власти 

по согласованию с органами федеральной государственной власти, региональными 

органами. 

4.1.2. Депутатов Государственной Думы Российской Федерации, Белгородской 

областной Думы, Совета депутатов, председателя контрольно – счетной комиссии 

Новооскольского городского округа – председателем или заместителем председателя 

Совета депутатов Новооскольского городского округа. 

4.1.3.  Муниципальных служащих Новооскольского городского округа – 

заместителями главы администрации Новооскольского городского округа, 

руководителями структурных подразделений администрации городского округа, 

руководителями органов местного самоуправления Новооскольского городского 

округа. 

4.1.4. Работников предприятий, учреждений, организаций – руководителями 

предприятий, учреждений, организаций, осуществляющих свою деятельность на 

территории Новооскольского городского округа или Советами трудовых коллективов 

либо общественными объединениями граждан. 

На гражданина, представляемого к награждению, заполняется наградной лист, 

и оформляются материалы согласно установленной настоящим Положением формы 

(приложения № 7 - № 8* к Положению), в котором указываются вид наградного 

знака, основные биографические сведения и приводится характеристика с указанием 

особых конкретных трудовых и творческих заслуг награждаемого. Наградной лист 

подписывается руководителем организации. Инициатором награждения 

руководителя организации может быть совет трудового коллектива, профсоюзный 

комитет данной организации. 

Все документы сопровождаются письмом на имя председателя Совета 

депутатов,  главы администрации Новооскольского  городского округа  с кратким 

изложением мотивов инициирования ходатайства о награждении.  

4.2.  Глава администрации Новооскольского городского округа после 

предварительного рассмотрения документов о награждении направляет их в 

Общественный совет при администрации  Новооскольского городского округа  

(далее – Общественный совет), указывая в сопроводительном письме (резолюции) 

свое предложение (отзыв) об удовлетворении ходатайства о награждении гражданина 

наградным знаком  либо об отклонении ходатайства. 

 4.2.1. Глава администрации Новооскольского городского округа, председатель 

Совета депутатов Новооскольского городского округа и (или) заместитель 

председателя Совета депутатов Новооскольского городского округа вправе лично 



 9 

инициировать вопрос о награждении наградными знаками. В данном случае 

оформление документов, предусмотренных настоящим Положением, не 

предусматривается. 

4.3.  Подготовку документов о награждении для рассмотрения на заседании 

Общественного совета  и заключения на соответствие с требованиями настоящего 

Положения, а также  ответственность за подготовку документов и достоверность 

заключения осуществляет и несет  отдел муниципальной службы и кадров  

администрации Новооскольского городского округа, который вправе отказать в 

принятии документов, представленных с нарушением установленного порядка, и 

направить их на доработку с сопроводительным письмом, в котором содержатся 

обоснования отказа. На очередном заседании Общественного совета начальник 

отдела  муниципальной службы и кадров администрации  Новооскольского 

городского округа информирует Общественный совет  о случаях отказа в принятии 

документов. 

4.4. Общественный совет  рассматривает ходатайства о награждении и 

принимает решение о награждении представляемого гражданина или отклонении 

ходатайства. 

На основании решения Общественного совета  администрация 

Новооскольского городского округа   принимает   или отклоняет решение  о 

награждении. 

4.5.  Решение  о награждении наградными знаками принимаются в отношении: 

4.5.1. Почетного звания «Почетный гражданин Новооскольского городского 

округа»  -  решением Совета депутатов Новооскольского городского округа. 

4.5.2. Медалей «За заслуги перед Землёй Новооскольской» главе 

администрации Новооскольского  городского округа, заместителям главы 

администрации Новооскольского городского округа – решением Совета депутатов 

Новооскольского городского округа. 

4.5.3. Медалей «За заслуги перед Землей Новооскольской» иным лицам, 

указанным в пунктах 4.1 раздела 4 настоящего Положения - правовыми актами 

администрации Новооскольского городского округа. 

4.5.4. Медали  «Достояние Земли Новооскольской» - правовыми актами 

администрации Новооскольского городского округа. 

4.5.5. Медали «За заслуги в обеспечении безопасности» - правовыми актами 

администрации Новооскольского городского округа.  

(пп.4.5.5. дополнен  решением Совета депутатов Новооскольского городского округа 

от 24.09.2019 г. № 366) 

4.6.  Наградные знаки вручают председатель Совета депутатов, глава 

администрации Новооскольского городского округа или уполномоченные лица. 

4.7. Вручение наградных знаков производится гласно, в торжественной 

обстановке. Наградные знаки вручаются лично награжденным. При наличии 

уважительных причин, по которым невозможно личное присутствие награжденных, 

наградные знаки могут быть переданы их наследникам. 

В случае смерти лица, которому при жизни наградной знак не был вручен, 

наградной знак передается одному из наследников награжденного. При отсутствии 

наследников наградной знак и документы к ним подлежат  передаче в отдел 

муниципальной службы и кадров администрации Новооскольского городского 

округа. 



 10 

4.8.   В случае утраты наградного знака  и (или) документов к нему лицу, 

награжденному наградным знаком, по его заявлению выдается справка, 

подтверждающая награждение наградным знаком в порядке, определенном 

настоящим Положением. 

4.9.  На награжденных наградными знаками формируется и ведется Реестр 

награжденных граждан (далее - Реестр). Ведение Реестров награжденных: знаком 

«Почетный гражданин Новооскольского  городского округа» осуществляет аппарат 

Совета депутатов Новооскольского городского округа, медалью «За заслуги перед 

Землей Новооскольской», «Достояние Земли Новооскольской» осуществляет отдел 

муниципальной службы и кадров администрации Новооскольского городского 

округа. 

 (в п. 4.9. втрое предложение изменено в новой редакции решением Совета 

депутатов Новооскольского городского округа от 27.03.2020 г. № 458). 

 

 

4.10. Организационно-техническое обеспечение мероприятий, связанных с 

награждением наградными знаками осуществляет администрация Новооскольского 

городского округа. 

 4.11. Повторное награждение одноименными наградными знаками не 

производится, кроме награждения наградным знаком, имеющим степень.  

 

5. Лишение и упразднение наградных знаков Новооскольского городского 

округа 

 

 5.1. Совет депутатов, глава администрации Новооскольского городского 

округа признают утратившим силу муниципальные правовые акты о награждении 

наградными знаками в случае: 

 5.1.1. Установление факта недостоверности сведений или необоснованности 

представления к награждению наградными знаками. 

 5.1.2. Вступления в законную силу обвинительного приговора суда в 

отношении награждаемого. 

 5.1.3. Вступления в законную силу в отношении награжденного решения суда, 

установившего нарушение награжденным Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Устава Новооскольского городского округа, нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления, которое повлекло нарушение прав 

и свобод граждан. 

 5.1.4. Совершения  награжденным проступка, порочащего его как 

награжденного. 

 5.1.5. Снижения результатов успеваемости учащихся и студентов 

образовательных организаций. 

 5.2. Наградные знаки могут быть упразднены. Упразднение нагрудных знаков 

производится Советом депутатов Новооскольского городского округа. В  решении 

Совета депутатов  указывается дата, с которой наградной знак признается  

упраздненным. 

 5.3.  В случае признания утратившим силу муниципального правового акта о 

награждении наградными знаками, наградные знаки и наградные документы к ним 

подлежат возврату в отдел муниципальной службы и кадров администрации 



 11 

Новооскольского городского округа, Совет депутатов. 

 5.4. Лишение наградных знаков умерших  не производится. 

6. Заключительные положения 

 6.1. Изготовление медалей и бланков удостоверений к ним производится 

администрацией Новооскольского городского округа или Советом депутатов  за счет 

средств местного бюджета,  или за счет средств внебюджетных источников в 

соответствии  с описанием. 

 6.2. Регистрацию награждения, учет и хранение медалей и бланков 

удостоверений к ним осуществляет отдел муниципальной службы и кадров 

администрации Новооскольского городского округа. 

 6.3. Оформление удостоверений к медалям, ведение документации, иная 

деятельность по организационно-техническому обеспечению награждения 

осуществляется отделом муниципальной службы и кадров администрации 

Новооскольского  городского округа. 

 6.4. Медаль и удостоверение к ней после смерти лица, их удостоенного, 

остаются у наследников для хранения на память без права ношения. 

 6.5. Медаль носится на левой стороне груди и при наличии других орденов, 

медалей, знаков отличия Российской Федерации и Белгородской  области 

располагается под ними. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Для  награждения медалью «Достояние Земли Новооскольской» наградной лист  

установленный настоящим Положением (приложение № 8). 

 

 

 

 

 

 
 



 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание и эскиз 

почетного звания «Почетный гражданин Новооскольского городского округа» 

 

 

 

 Наградной знак «Почетный гражданин Новооскольского городского округа»  

(далее – наградной знак) изготавливается – литье, окраска по panton  эмалью имеет 

форму вытянутого круга высотой  40 мм,  шириной – 32 мм,  обрамленная лавровыми 

ветвями золотистого цвета с обеих сторон. 

 На лицевой стороне наградного знака верхней части расположен герб 

Новооскольского городского округа, ниже герба -   надпись «Почетный гражданин 

Новооскольского городского округа». Все изображения и надписи на наградном 

знаке рельефные. 

  

 Крепление наградного знака – две  «Бабочка». 

 Наградной знак  вместе с удостоверением размещается в наградном футляре.    

 

     

                          

Приложение № 1 

к Положению о наградных знаках 

Новооскольского городского округа 
 



 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание удостоверения 

к почетному званию «Почетный гражданин Новооскольского городского 

округа» 

 

 Удостоверение к почетному званию «Почетный гражданин Новооскольского 

городского округа » (далее – удостоверение) представляет собой двухстороннюю 

книжку в твердой обложке темно – бордового цвета. Размер книжки в развернутом 

виде -  200х65 мм. 

 На лицевой стороне удостоверения в центре – надпись:  «Удостоверение». 

 На левой внутренней стороне – изображение  нагрудного знака.  

 На правой внутренней стороне удостоверения на расстоянии 0.5 мм от верхней 

стороны по центру -  надпись: «Удостоверение №  ___».  

 Ниже – две  строки длиной 60 мм каждые, для указания фамилии, имени, 

отчества гражданина, которому присвоено почетное звание.  

 Ниже по центру  - надпись: «Почетный гражданин Новооскольского 

городского округа».  

 Ниже – надпись «Решение Совета депутатов Новооскольского городского 

округа 

 № ___ от ___ ____20___года». 

 Ниже  надпись: «Председатель Совета депутатов  Новооскольского городского 

округа _____________» его подпись, которая скрепляется  гербовой печатью Совета 

депутатов Новооскольского городского округа, инициалы и фамилия председателя 

Совета депутатов Новооскольского городского округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к Положению о наградных знаках 

Новооскольского городского округа 
 



 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание и эскиз 

медали «За заслуги перед Землёй Новооскольской» 

 

 

 Медаль  «За заслуги перед Землёй Новооскольской» (далее – медаль) 

изготавливается из сплава нейзильбер золотисто – желтого цвета и серебристого  

цвета имеет форму круга диаметром 36 мм с выпуклым бортиком с обеих сторон. 

 На лицевой стороне медали по кругу располагаются венок из дубовых и 

лавровых ветвей и надпись «За заслуги перед Землёй Новооскольской».  

 В центре изображение герба Новооскольского городского округа. 

 Медаль I степени золотисто – желтого цвета. 

 Медаль II степени серебристого цвета. 

 Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной колодкой, 

высотой 20 мм и шириной 26 мм. Лицевая сторона медали  колодки обтянута 

I  степень – муаровой лентой золотисто – желтого цвета, II   степень – 

соответствующего цвета степени медали.  

 Посредине  колодки на ленте закреплена лавровая ветвь соответствующего 

цвета степени медали.  

 Оборотная сторона имеет гладкую поверхность, в нижней части № медали. 

 На оборотной стороне колодки   горизонтальная   булавка для крепления 

медали к одежде.  

 Медаль вместе с удостоверением размещаются в наградном футляре.    

 

 

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к Положению о наградных знаках 

Новооскольского городского округа 
 



 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание удостоверения 

к медали «За заслуги перед Землей Новооскольской» 

 

 Удостоверение к медали «За заслуги перед Землей Новооскольской» (далее – 

удостоверение) представляет собой двухстороннюю книжку в твердой обложке 

темно – бордового цвета. Размер книжки в развернутом виде -  200х65 мм. 

 На лицевой стороне удостоверения в центре – надпись:  «Удостоверение». 

 На левой внутренней стороне – изображение  медали (I степени – золотистого 

цвета, 

II степени – серебристого цвет).  

 На правой внутренней стороне удостоверения на расстоянии 0.5 мм от верхней 

стороны по центру -  надпись: «Удостоверение №  ___». Ниже – две  строки длиной 

60 мм каждые, для указания фамилии, имени, отчества гражданина, которому 

вручается медаль соответствующей степени.  Расстояние между строками – 0.5 мм. 

Ниже  на расстоянии 

0.5 мм по центру  - надпись: «Награжден(а) медалью «За заслуги перед Землёй 

Новооскольской»  - соответствующей степени». Ниже – надпись «Распоряжение 

администрации Новооскольского городского округа  № ___ от ___ ____20___года». 

 Ниже  надпись: «Глава администрации Новооскольского городского округа» 

_____________» его подпись, которая скрепляется  гербовой печатью администрации 

Новооскольского городского округа, инициалы и фамилия главы администрации 

Новооскольского городского округа. 

 

                  

          

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 

к Положению о наградных знаках 

Новооскольского городского округа 
 



 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание и эскиз 

медали «Достояние Земли Новооскольской» 

 

 

 Медаль  «Достояние Земли Новооскольской» (далее – медаль) изготавливается 

из сплава нейзильбер золотисто – желтого цвета имеет форму круга диаметром 36 мм 

с выпуклым бортиком с обеих сторон. 

 На лицевой стороне медали по кругу надпись «Достояние Земли 

Новооскольской». В центре изображение герба Новооскольского городского округа, 

ниже – восходящее лучистое солнце  олицетворяет свободный выбор развития 

личности, гарантирующий успешную реализацию способностей и желаний. Зелёный 

росток  означает  молодость, чистоту и устремленность в будущее.  

 Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной колодкой, 

высотой 20 мм и шириной 26 мм. Лицевая сторона колодки обтянута муаровой 

лентой золотисто – желтого цвета. Посередине  колодки закреплена лавровая ветвь 

соответствующего цвета.  

 Оборотная сторона имеет гладкую поверхность, в нижней части №  медали. 

 На оборотной стороне колодки  – горизонтальная   булавка для крепления 

медали к одежде. Медаль вместе с удостоверением размещаются в наградном 

футляре.    

 

 

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 

к Положению о наградных знаках 

Новооскольского городского округа 
 



 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание удостоверения 

к медали «Достояние Земли Новооскольской» 

 

 Удостоверение к медали «Достояние Земли Новооскольской» (далее – 

удостоверение) представляет собой двухстороннюю книжку в твердой обложке 

темно – бордового цвета. Размер книжки в развернутом виде -  200х65 мм. 

 На лицевой стороне удостоверения в центре – надпись:  «Удостоверение». 

 На левой внутренней стороне – изображение  медали. 

 На правой внутренней стороне удостоверения на расстоянии 0.5 мм от верхней 

стороны по центру -  надпись: «Удостоверение №  ___». Ниже – две  строки длиной 

60 мм каждые, для указания фамилии, имени, отчества гражданина, которому 

вручается медаль. Ниже на расстоянии 0.5 мм  по центру  - надпись: «Награжден(а) 

медалью «Достояние Земли Новооскольской». Ниже – надпись «Распоряжение 

администрации Новооскольского городского округа № ___ от ___ ____20___года». 

 Ниже  надпись: «Глава администрации Новооскольского городского округа» 

_____________» его подпись, которая скрепляется  гербовой печатью администрации 

Новооскольского городского округа, инициалы и фамилия главы администрации 

Новооскольского городского округа. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 6 

к Положению о наградных знаках 

Новооскольского городского округа 
 



 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 
___________________________________________________________________________ 

(наименование муниципальной награды) 

1. Фамилия   ________________________________________________________________ 

имя, отчество       ____________________________________________________________ 

2. Должность, место работы ___________________________________________________ 
                                                        (наименование предприятия, учреждения, организации) 

___________________________________________________________________________ 

 

3. Пол _________ 4. Дата рождения ____________________________________________ 
                                                                                        (число, месяц, год) 

5. Место рождения ____________________________________________________________ 

6. Образование _______________________________________________________________ 
                                               (специальность по образованию)  

7. Домашний адрес ____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

8. Общий стаж работы ___________ Стаж работы в отрасли _________________________ 

 

9. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных учебных 

заведениях, военную службу) 

Месяц и год 
Должность с указанием 

организации 

Местонахождение 

организации поступления ухода 

    

10. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению:___________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Кандидатура  рекомендована______________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
(собранием трудового коллектива, органом местного самоуправления, его структурным подразделением) 

_______________________________________________________________________ 
(наименование предприятия, учреждения, организации, органа местного самоуправления 

_____________________________________________________________________________ 
дата обсуждения, реквизиты документа) 

Приложение № 7 

к Положению о наградных знаках 

Новооскольского городского округа 
 



 19 

Руководитель организации 

____________________________                _________________________ 
                 (подпись)                                                                                         (подпись)  

____________________________                _________________________ 
                (фамилия и инициалы)                                                          (фамилия и инициалы)  

 
М.П. "___" ___________ 20__ г 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 
___________________________________________________________________________ 

(наименование наградного знака) 

1. Фамилия   ________________________________________________________________ 

имя, отчество       ____________________________________________________________ 

2. Место учебы  _____________________________________________________________ 
                                                        (наименование образовательной организации) 

___________________________________________________________________________ 

 

3. Пол _________ 4. Дата рождения _____________________________________________ 
                                                                                        (число, месяц, год) 

5. Место рождения ___________________________________________________________ 

6. Домашний адрес __________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

7. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению:_______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Кандидатура  рекомендована__________________________________________________ 
                                                   (собранием коллектива  образовательной организации) 

______________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
дата обсуждения, реквизиты документа) 

 

 

 

 

Руководитель организации 

____________________________                _________________________ 
                 (подпись)                                                                                         (подпись)  

____________________________                _________________________ 
                (фамилия и инициалы)                                                          (фамилия и инициалы) 

 
М.П. "___" ___________ 20__ г. 

 

 

Приложение № 8 

к Положению о наградных знаках 

Новооскольского городского округа 
 



 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Описание медали «За заслуги в обеспечении  безопасности» 

 

Медаль «3а заслуги в обеспечении безопасности» изготовлена из томпака 

позолоченного, имеет основание в форме круга диаметром 34.0 мм и стандартную колодку.  

На лицевой стороне медали в центре надпись «ЗА ЗАСЛУГИ». В верхней части по 

окружности изображена надпись «В ОБЕСПЕЧЕНИИ БЕЗОПАСНОСТИ». В нижней части 

изображена пятиконечная звезда с двумя точками по бокам. 

На обратной стороне медали в центре расположен щит с двумя 

перекрещивающимися мечами, в центре которого расположен герб Новооскольского 

городского округа. В верхней части изображена надпись «СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ». В 

нижней части медали по окружности надпись «НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА». Края медали окаймлены бортиком.  

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной колодкой, обтянутой 

шелковой муаровой лентой шириной 24.0 мм на желтом фоне с черными и серыми 

полосами. 

Медаль вместе с удостоверением размещаются в наградном футляре упакована в 

футляр.  

Эскиз медали «3а заслуги в обеспечении безопасности»  

 

  

 

Приложение № 9 

к Положению о наградных знаках 

Новооскольского городского округа 
 



 

 

 

 

 

Описание удостоверения 

к медали «За заслуги в обеспечении безопасности» 

 

 Удостоверение к медали «За заслуги в обеспечении безопасности» (далее – 

удостоверение) представляет собой двухстороннюю книжку в твердой обложке темно – 

бордового цвета. Размер книжки в развернутом виде -  200х65 мм. 

 На лицевой стороне удостоверения в центре – надпись:  «Удостоверение». 

 На левой внутренней стороне – изображение  медали золотистого цвета. 

 На правой внутренней стороне удостоверения на расстоянии 0.5 мм от верхней 

стороны по центру -  надпись: «Удостоверение №  ___». Ниже – две  строки длиной 

60 мм каждые, для указания фамилии, имени, отчества гражданина, которому вручается 

медаль соответствующей степени.  Расстояние между строками – 0.5 мм. Ниже  на 

расстоянии 0.5 мм по центру  - надпись: «Награжден(а) медалью «За заслуги в обеспечении 

безопасности». Ниже – надпись «Распоряжение администрации Новооскольского городского 

округа  № ___ от ___ ____20___года». 

 Ниже  надпись: «Глава администрации Новооскольского городского округа» 

_____________» его подпись, которая скрепляется  гербовой печатью администрации 

Новооскольского городского округа, инициалы и фамилия главы администрации 

Новооскольского городского округа. 

 
                  

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Приложение № 10 

к Положению о наградных знаках 

Новооскольского городского округа 
 


